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Úvod

Jsou povolání, která jsou vystavována stresu častěji, jako příklad můžeme uvést integro­

vaný záchranný systém. Do integrovaného záchranného systému patří Hasičský zá­

chranný sbor České republiky, zdravotnická záchranná služba a Policie České republiky.

Mezi další profese ohrožené nadměrným stresem můžeme zařadit také sociální pracov­

níky a samozřejmě profesionální vojáky. Specifická skupina vojáků v činné službě, ale

i mimo ni, jsou potom váleční veteráni.

Pokud hovoříme o válečných veteránech je přístup k vlivu psychické zátěže indivi­

duální. Na rozdíl od běžných občanů je voják na případné stresové situace a jejich ná­

sledné zvládání důkladně připravován. Přípravou a výcvikem se armáda snaží posouvat

hranice tolerance a únosnosti stresových situací, které by později mohly mít negativní

následky na celkové fungování a psychiku vojáka. V případě přípravy na pobyt v zahra­

ničních misích je voják pečlivě vybírán psychology a cvičen tak, aby splňoval požadavky,

které na něj armáda klade. I přesto musíme přijmout fakt, že lidská psychika a míra

frustrační tolerance jsou složky osobnosti, které jsou dynamické.

Cílem bakalářské práce je snaha o zmapování, jaká je u válečných veteránů reakce

na stres během mise, a především po návratu z ní. Cílem práce je také popsat, co znamená

u vojáka trauma, stres a bojový stres. Zkoumá také, jak se voják adaptuje na civilní pro­

středí. Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje Armádě

České republiky, její struktuře, historii a zahraničním misím. Druhá kapitola představuje

náročné životní situace, kde větší část je věnovaná stresu, traumatizujícím událostem

a traumatu samotnému. Třetí kapitola definuje, co znamená pojem válečný veterán a jaká

péče je těmto veteránům poskytována. Tématem čtvrté kapitoly je samotný výzkum.

Cílem výzkumného šetření je představit aplikaci teoretických poznatků do praktické

roviny, kdy stěžejním tématem jsou otázky, jakému stresu byli respondenti vystavováni

během a po návratu ze zahraniční mise. Jak na tento stres reagovali a jestli je tento stres

nějakým způsobem poznamenal.

9

1 Ozbrojené síly České republiky

Jestliže se chceme v bakalářské práci zabývat psychikou novodobých profesionálních vo-

jáků a válečných veteránů, je třeba na jejím začátku nastínit strukturu a hlavní úkoly, které

patří k práci vojáka z povolání. Přiblížit systém, který určuje chod a směřování našich

vojsk, kterých jsou profesionální vojáci nedílnou součástí. Roušar uvádí, že základem

obrany státu jsou ozbrojené síly České republiky. Hlavním úkolem ozbrojených sil je

připravovat se k obraně České republiky a chránit j i proti vnějšímu napadení. K této čin­

nosti se váží další úkoly, které vyplývají z mezinárodních smluvních závazků o společné

obraně proti napadení, ke kterým se Česká republika zavázala. Česká republika je tímto

povinna rozvíjet své schopnosti k obraně a výstavbě jednotek, které jsou zařazeny do sil

rychlé reakce (NRF) organizace Severoatlantické smlouvy, kterou známe pod zkráceným

názvem N A T O (North Atlantic Treaty Organization). Česká republika se také podílí na

obranné politice Evropské unie a Evropské bezpečnosti, kde se podílí na přípravě a bu­

dování vojenských kapacit Evropské unie (Roušar, 2006, s. 43-44).

Veškerá tato činnost je kompatibilní a komplementární se silami N A T O tak, aby

byly naplněny bezpečností zájmy ČR. Ty jsou definovány Bezpečnostní strategií ČR

a uvádí je ve svém publikaci Roušar takto:

• Životní zájmy - zajištění existence ČR a její suverenity, územní celistvosti

a politické nezávislosti, obrana demokracie a právního státu, ochrana základ­

ních lidských práv a svobod obyvatel.

• Strategické zájmy - bezpečnost a stabilita v euroatlantickém prostoru, zacho­

vání globální stabilizační role a zvýšení efektivnosti Organizace spojených ná­

rodů (OSN), pevná transatlantická vazba v rámci N A T O a budování strategic­

kého partnerství mezi N A T O a EU, komplementární rozvíjení obranných

schopností N A T O a EU, rozvíjení role v OB SE (Organizace pro bezpečnost

a spolupráci v Evropě) v oblasti prevence ozbrojených konfliktů, stabilizace

a demokratizace, potírání mezinárodního terorismu, snižování rizika šíření

zbraní hromadného ničení a jejich nosičů, eliminace organizovaného zločinu

a nelegální migrace, podpora konkurenceschopnosti domácího obranného

průmyslu a zajištění adekvátních rezerv, podpora šíření svobody a demokracie

a principů právního státu.

• Další významné zájmy - prevence a připravenost v souvislosti s nepředvída­

telnými živelnými, ekologickými či průmyslovými haváriemi a katastrofami,
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ochrana životního prostředí, možné souvislosti s globálními klimatickými změ­

nami, nedostatkem potravin a vody, nedostatkem průmyslového potenciálu

a energií atd. (Roušar, 2006, s. 43).

Z definice Bezpečnostní strategie je zřejmé, že nelze jednoznačně říct, že bezpeč­

nostní zájmy ČR jsou tvořeny pouze ozbrojenými složkami, ale patří sem i integrovaný

záchranný systém, Policie ČR a mnoho jiných subjektů, podílejících se na zabezpečení

chodu a bezpečnosti státu. Musíme však konstatovat, že Armáda České republiky je ne­

dílnou a neodmyslitelnou součástí Bezpečnostní strategie ČR.

Vojenská obrana ČR j e postavena na třech pilířích, které taktéž najdeme v publikaci

Roušara, a skládá se z těchto částí:

• I. pilíř - obrana vlastního teritoria včetně opatření mobilizace, zahrnující rov­

něž operační přípravu státního území, asistenci Policie ČR a integrovaného

záchranného systému a připravenost pro možné přijetí aliančních sil na území

ČR;

• II. pilíř - ochrana a obrana vzdušného prostoru ČR, zejména prostřednictvím

aktivní účasti v NATFNADS (NATO Integrated Air Defence System - kolektivní

obrana vzdušného prostoru);

• III. pilíř - schopnost účastnit se aliančních a unijních operací všestranně připra­

venými a zabezpečenými mobilními silami, zahrnujícími nasazení předurče­

ných sil podle povahy a rozsahu krizové situace do operací NATO, E U či úče­

lové koalice (Roušar, 2006, s. 43).

1.1 Armáda České republiky

Armáda České republiky je pojem, který je často používán a také často mylně zaměňován

za pojem ozbrojené síly. Roušar ovšem uvádí, že Armáda České republiky je hlavním

subjektem, která realizuje obranné cíle České republiky. Jelikož je armáda součástí ali­

ance NATO, probíhá její příprava k plnění obranných cílů ČR v souladu se strategickými

zásadami NATO. Armáda České republiky se nepřetržitě připravuje k plnění úkolů, a to

samostatně nebo s alianční podporou. Rozvíjí své schopnosti k součinnosti pozemních,

vzdušných i ostatních součástí armády České republiky. Podílí se na mírových operacích

a mezinárodních cvičení (Roušar, 2006). Armáda České republiky je určena jako hlavní

složka ozbrojených sil České republiky, kterou dále tvoří Hradní stráž a Vojenská kance­

lář prezidenta republiky. Hlavním velitelem armády České republiky je prezident České

11

republiky a v čele organizační struktury armády stojí generálni štáb. Armáda je složena

z několika druhů sil. Základem jsou pozemní síly a vzdušné síly, které zabezpečují proti­

vzdušnou obranu. A také speciální síly, které j sou určeny pro speciální operace. Armáda

České republiky je plně profesionalizovaná od roku 2005, je ovšem posílena o dobrovol­

níky, kteří vstupují do aktivních záloh (Armáda, online).

Legislativní rámec armády České republiky je obsažen v zákonu č. 219/1999 Sb.,

o ozbrojených silách České republiky. Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách se

skládá z těchto částí:

1. Úvodní ustanovení;

2. Ozbrojené síly, jejich řízení a úkoly;

3. Armáda a j ej í úkoly;

4. Vojenská kancelář prezidenta republiky;

5. Hradní stráž a j ej í úkoly;

6. Příprava ozbrojených sil a vojenský materiál;

7. Použití vojenské zbraně a zvláštních prostředků;

8. Náhrada škody;

9. Vedení vojenských evidencí;

10. Zálohy na pobyt a činnost příslušníků ozbrojených sil v zahraničí a na pořízení

vojenského materiálu a služeb;

11. Rizikový příspěvek;

12. Přestupek;


[…]


takový to vycestování do války, taková ta zkušenost žít s jinejma lidma a vrátil se domů,

to je vždycky něco, co je cenný. Jak třeba pro ty, co jim to někdo vypráví, a i pro ty
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zúčastněný. Já od tý doby věci tady prostě neprožívám, mně se tady žije jako lip. Ostatním

možná hůř se mnou, ale mně lip. "

TO 15. Změnilo se něco ve vašem osobním životě?

„O v mém osobní životě se změnilo třeba to, že když se člověk hádá v partnerských

vztazích nebo s tou rodinou, tak člověk má furt takovej nadhled. Nepadaj rakety, nestřílí

se, takže klid o nic se nejdená. Získal jsem tam takovej nadhled, to je jako když se vrátíš,

jako takovej ten křižák z té dálky a viděls věci, který se normálně neviděj, tak pak ti ty

hobiti tady přijdou, někdy úsměvný a netrápí tě ty jejich strašný starosti, který oni maj.

Jako oni jsou platný, oni jsou jako důležití, já je jako nesnižuju, ale člověk na to kouká

z větší perspektivy. "

TO 16. Potýkáte se nyní s nějakými problémy, které byste mohl přisoudit právě

traumatu z mise?

„Mým velkým sociálním problémem je permanentní tendence zlehčovat oprávněné potíže

zdejších lidí a farních úředníků. Řešit, jestli se má hrát světská nebo duchovní hudba

v kostele. Nebo na univerzitě mě baví porušovat to tabu, jako že studentům tykám

a zavírám jim tablet, když neposlouchaj a tak. Oni to maj rádi, ale můj problém je ten, že

od té doby zlehčuju současnej svět. "

TO 17. Myslíte si, že vám mise celkově více dala, anebo naopak vzala?

„Myslím si, že mi dala nadhled. Myslím si, že mi dala psychickou stabilitu v prožívání

dnešních potíží. Tančit s těma lidma na tu hudbu na ten rytmus, na kterej oni jedou, já to

s nima tancujú, umím to, ale neprožívám to. Už se nedokážu vrátit do toho původního

prožívání, co prožívají oni. "

TO 18. Toužíte se znovu zúčastnit nějaké mise? Pokud ano, proč?

„No, netoužím jet na misi, jako takovou. To fakt netoužím. Když by to bylo o té misi, jak

jsme to zažívali dřív, tak si myslím, že svým odjezdem spáchá našemu světu víc škody, než

co tam vybojuje. Se vrátí, vztahy jsou tady rozjebaný, že. Ale co se týká toho nasazení, já

třeba trpím frustrací a pocity hanby tím, že jsme těm Ukrajincům nepomohli. Takhle

skáču v Afghánistánu po horách. Riskujú život kvůli divným týpkům v turbanu a tady se

nás to bytostně týká. Ti ukroši jsou v uvozovkách, jako naši bratři, je to náš svět. Naše

kultura, my tady sedíme s bojovejma zkušenostma a tak dlužíme to našim dětem a mám

pocit, že morálně, jako selháváme. To je můj pocit. Tam kdyby mi řekli, jeď, tak se hned

přihlásím dobrovolně. "

VI

TO 19. Myslíte si, že díky misi se stal bojový stres součástí vašeho života, že ho

v nějaké podobě potřebujete opakovaně prožívat?

„ To myslím že ne vzhledem k tomu, že jsem dělal v kriminále. Já žiju tak nějak neustále

dobrodružnej život, takže tak jak to je, to je dobrý. "

TO 20. Změnil se s odstupem času a získaných zkušeností váš pohled na svět a váš

život?

„No to se změnil, jsem víc sám sebou a nenechám si něco vkecat kým bych měl být, když

tím nejsem. "

TO 21. Myslíte si, že je pro někoho těžké si přiznat, že vás mohla mise poznamenat

víc, než si dokážete připustit?

„ To není těžké si přiznat, to se může stát. "

TO 22. Myslíte si, že vyhledat odbornou pomoc je pro lidi, kteří se účastnili mise

a zažili nějaké trauma, ponižující?

„ To si nemyslím, že by to mělo být ponižující. Někteří si to ale myslet můžou, a proto ji

nevyhledaj. "

TO 23. Myslíte si, že je u válečný veteránů podceňování psychických problémů,

častý jev?

„Jo myslím si, že jo. Myslím si, že je to velkým problémem. My hrajeme ty silný, díky

tomu, že si to nepřipustíme, se nám rozpadaj vztahy. Ale otázka je jestli, když člověk zažije

něco takovýho, jakoby bytostně silnýho, reálný se vrátit do normálního a znovu to

prožívat, protože, když si člověk čte toho Remarque nebo Hemingwaye, tak oni mluvěj

opravdu o zážitcích, o ztracené generaci o těch Mukách, který byly na tý frontě. My nebyli

v těch zákopech, na nás nestříleli každý den kulometama, ale zažili jsme to taky, v hodně

zředěný podobě a člověk viděl věci. Tak já si myslím, že když se někdo dostane do války,

tak se z ní nikdy, nikdy nevrátí, i kdybys byl jen v té válečné zóně a nikdo na tebe

nevystřelí, tak tam stačí jen bejt, tak tě ta atmosféra prostě nikdy nevrátí zpátky takovej,

jakej jsi tam přišel. Nemusíš se vůbec účastnit boje. Můžeš bejt jen v místě, kde se bojuje

a ta atmosféra prostě mění tvoje bytí, protože to je jen náhoda, jestli smrt na tebe ukáže,

nebo ne. Takže to člověka mění. "

TO 24. Myslíte si, že péče o duševní zdraví vojáků je v armádě dostatečná?

„Myslím si, že ta nabídka tady je, ale otázka je, jestli je ta motivace ze strany vojáků. "

TO 25. Víte, na koho se obrátit v případě, když byste potřeboval/a vyhledat

psychologickou pomoc?

„To vím."

VII