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Téma a zaměření práce:
Téma práce je, vzhledem k angažovanosti Armády ČR v různých konfliktech, velmi
aktuální. Zaměření práce je převážně praktické, ovšem s nezbytným teoretickým
základem. Studentka se inspirovala vlastní zkušeností účastnice zahraniční vojenské
mise.
Rozsah práce:
Rozsah práce více jak 50 stran textu vyhovuje požadavku na BP.
Struktura práce:
BP má standardní strukturu, tedy úvod práce; čtyři velké kapitoly, členěné do
podkapitol; závěr práce. První tři velké kapitoly jsou věnované teorii, čtvrtá kapitola
výzkumnému šetření. Podkapitoly jsou v textu funkční a dostatečně rozsáhlé.
Cíl práce:
Cíl práce vymezuje studentka v úvodu: „Cílem bakalářské práce je snaha o zmapování,
jaká je u válečných veteránů reakce na stres během mise, a především po návratu z ní.
Cílem práce je také popsat, co znamená u vojáka trauma, stres a bojový stres. Zkoumá
také, jak se voják adaptuje na civilní prostředí."
Teorie:
V teorii BP rozebírá studentka základní pojmy a problémové okruhy. Pojednává tedy o
Armádě České republiky, její historii, členství v NATO a zahraničních operacích. Dále
o náročných životních situacích, traumatech, stresu a bojovém stresu. Nakonec o
válečných veteránech, péči o ně a o krizové intervenci.
Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:
Práce splňuje formální, jazykovou i stylistickou kvalitou požadavky na BP na velmi
dobré úrovni.
Práce s literaturou:
Studentka čerpala informace a znalosti z více jak 30 tištěných i elektronických zdrojů.
Zdroje jsou aktuální. Odkazy u citací a parafrází používá ve shodě s normou. Podle
antiplagiátorské kontroly vykazuje hodnocená BP celkovou podobnost s jinými pracemi
19%. Shoda s jednotlivou prací činí nejvýše 2,5%.

Empirická část práce:
Studentka provedla kvalitativní výzkumné šetření, tedy polostrukturované rozhovory
s celkem 6 vojenskými veterány (3 ženami a 3 muži), kteří byli v minulosti účastníky
zahraničních misí. Hlavní výzkumná otázka koresponduje s cílem práce deklarovaným
v úvodu. Dále studentka formulovala 6 dílčích výzkumných otázek a z nich vycházející
tazatelské otázky. Některé z otázek jsou otevřené a některé uzavřené, přičemž
z kontextu rozhovoru je však zřejmé, že je třeba i na tyto odpovídat obšírněji. V závěru
empirické části studentka získané informace interpretuje, shrnula je a vyhodnotila.
V závěru celé bakalářské práce autorka upozorňuje na skutečnost, která může být pro
někoho překvapující, že totiž stres doprovázející návrat veteránů ze zahraničních misí
se zdá být mnohem větším problémem než stres, který vojáky doprovází během pobytu
na misi. Upozorňuje též na problematické postavení vojenských psychologů při péči o
účastníky misí, například v porovnání s vojenskými kaplany.
Využitelnost práce pro praxi:

Práce upozorňuje na existenci problémů, které bude třeba v souvislosti se zahraničními
misemi Armády ČR v budoucnu řešit.
Celkové hodnocení:
Studentka splnila cíl, který si dala v úvodu BP. Tématu se věnovala s velkou osobní
angažovaností. Dle mého soudu obsahuje práce vše podstatné, metoda empirického
šetření je zvolena správně.

Témata k diskusi:
Problémy, které souvisejí s psychologickou pomocí v armádě, se do určité míry shodují
s problémy psychologické pomoci v dalších ozbrojených sborech. Psychologové mají
příslušníkům pomáhat, ale zároveň jsou těmi, kdo posuzují jejich osobnostní
způsobilost pro službu v ozbrojeném sboru. Má studentka nějaké náměty, jak by to bylo
možné řešit?

Výsledné hodnocení:
Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 18. 8. 2023 PhDr. Jan Hubert